CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra CEARA PANÇA, no uso das

atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no artigo 271 § 1º “e” do
Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2024

“OUTORGA A MEDALHA EDGARD SCHMIDT DO COUTO A SRA. CLELIA MARIA
ROSSI”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, a “A MEDALHA
EDGARD SCHMIDT DO COUTO” à Sra. CLELIA MARIA ROSSI.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo Presidente
da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 27 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
CEARA PANÇA

          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Clelia Maria Rossi, nascida em São Paulo capital, graduada em Biologia na Universidade

Estadual de Campinas – UNICAMP, Pós-Graduada em Educação Ambiental pelo SENAC, tem
especialização em Artes Integradas na Educação pelo Instituto TEAR. Foi Professora de Ciências e
Biologia na rede pública e privada de São Paulo. Trabalhou em Projetos Educacionais como AES
Eletropaulo nas escolas, Cidades Sustentáveis, Proteção e Recuperação do Rio São Lourenço através
da Educação Ambiental e Coleta Seletiva. Voluntária da Fundação SOS Mata Atlântica e Associação
Mata Ciliar. Desenvolve o Projeto Felicidade apoiada pela Entidade Beneficente Beit Chabad.Assim.

O Projeto Felicidade iniciou suas atividades em abril de 2001 oferecendo cinco dias de
diversão a crianças e adolescentes de classes menos favorecidas com câncer. De segunda a sexta-feira,
juntamente com um irmão e os pais, ficavam hospedadas em hotéis e participavam de diversos
passeios: parques temáticos, praia, shoppings, boliche, cinema, museus. O Sítio Felicidade está
localizado em São Lourenço da Serra. Infelizmente a situação da pandemia em 2020 e suas
consequências financeiras os obrigaram a desativar, após dezenove anos consecutivos, esta
ação dedicada a crianças em tratamento contra o câncer.    O Sítio recebe os participantes desde 2006.
Em 2008 os alunos de escolas de São Lourenço passaram a frequentá-lo onde participam de
atividades educativas e culturais aliadas a recreação em pedalinhos, charretes, parque de diversão,
trenzinho, quadras de esportes, animais e saboreiam um delicioso lanche, tudo gratuitamente.    A
partir de 2010 escolas e creches de Juquitiba, Itapecerica da Serra, Embu Guaçu e Embudas Artes
foram convidadas a participar desse rico local recreativo e se tornaram grandes parceiras. As
atividades educativas e artísticas no Sítio são coordenadas pela Bióloga, Educadora Ambiental e Arte
Educadora.

Clelia Maria Rossi que também comparece nas escolas e desenvolve jogos interativos com os
alunos a fim de complementar a aprendizagem principalmente ambiental.    A cada ano um tema
diferente é trabalhado tanto no Sítio como nas escolas: Fauna e Flora da Mata Atlântica, Água, Lixo e
Reciclagem, Sustentabilidade, Ambiente e Saúde, Alimentação Saudável, Produção Artística e Teatral,
Música com Instrumentos reciclados. Inclusive durante a pandemia, onde as atividades foram
adaptadas para execução nas casas dos alunos junto de seus pais, jogos, brinquedos e cobertores
foram distribuídos gratuitamente a fim de amenizar o estresse causado pelo período de isolamento
social

Assim, razões não faltam para laureá-la com esta honrosa medalha, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 27 de fevereiro de 2024.

_________________________________________________
CEARA PANÇA

             VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br